
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 259 DEL 08/05/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
CALZOLARI S.R.L. DI GONZAGA (MN) PER LA FORNITURA DI N. 2 NUOVE 
FIORERE DA POSIZIONARE ALL'ALTEZZA DEL CIVICO 14 DI VIA FRANCESCA - 
FRAZIONE GRAZIE, A SEGUITO DEL DANNEGGIAMENTO IRREVERSIBILE DI 
QUELLE ESISTENTI IN CONSEGUENZA AD UN SINISTRO STRADALE AVVENUTO 
IN DATA 27.11.2019  - CIG.Z022CE8A48 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che in data 28 Novembre 2019 – Prot. n. 31762 è pervenuto un rapporto di sinistro stradale  
senza feriti da parte della Polizia di Stato – Sezione di Mantova, avvenuto il 27.11.2019 all'altezza del civico 
14 di Via Francesca in località Grazie, consistente nella fuoriuscita stradale di un auto che ha provocato il  
danneggiamento irreversibile di n. 2 fioriere in metallo, n. 2 delineatori di ostacolo, n.2 cartelli direzione 
obbligatoria e n.1 palo Z.T.L..

Considerato che  in  data  05.12.2019  –  Prot.  32356  è  stata  trasmessa  segnalazione  dell'avvenuto  sinistro  alla 
compagnia  assicuratrice  del  veicolo  che  ha  provocato  il  danneggiamento  al  patrimonio  pubblico  mentre  in  data 
09.01.2020  –  Prot.  N.  486  è  stata  inoltrata,  sempre  alla  stessa,  istanza  di  risarcimento allegando  la 
documentazione fotografica e i preventivi di spesa acquisiti al fine di quantificare il danno subito.

Visto che  per  quanto  riguarda  la  fornitura  di  N.  2  nuove  fioriere  in  ghisa  uguali  a  quelle  danneggiate  è  stata  
contattata  la  ditta  CALZOLARI  S.R.L.,  con  sede  in Via  Cadellora,  4/6 –   Gonzaga  (MN),  che  ha  trasmesso  un 
preventivo di spesa finale (revisionato in ribasso rispetto alla prima versione) assunto al protocollo al N. 10287 in data 
07.05.2020, che ammonta ad € 2.224,00, oltre Iva del 22% di € 489,28, per complessivi € 2.713,28.

Dato atto che:
• la ditta CALZOLARI S.r.l. ha dato disponibilità immediata alla produzione del materiale, precisando 

nel preventivo un tempo di consegna massimo previsto in 60 giorni naturali e consecutivi;
• L'art. 36, comma a) del D.L.vo n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i. consente  

affidamenti diretti per lavori di importo inferiore ai 40,000,00 €.

Ritenuto  di  procedere  con  l'affidamento  diretto  alla  ditta  CALZOLARI S.r.l. anche sulla  scorta  di  una 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  259 del  08/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

valutazione intrinseca ed estrinseca effettuata sul mercato in ordine alla tipologia di fornitura prevista, alla  
congruità del prezzo offerto, alle competenze professionali, nonchè all'affidabilità strutturale dell'azienda  
tale da perseguire il raggiungimento dei risultati ed obiettivi prefissati dall'amministrazione comunale;

Visti:
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo nr.56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• il  comma 130  dell’articolo  1  della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145 (legge  di  Bilancio  2019) di  modifica 

dell’articolo 1,  comma 450 della  legge 27 dicembre 2006, n.  296, che innalza la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  128  del  20/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/2000). Presentazione ”; 

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  22  del  28/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022"; 

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  9  del  18/01/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2020/2022“; 

• la  delibera  di  Giunta comunale  n.  10  del  18/01/2020 esecutiva,  avente  ad  oggetto:"  approvazione  dello  
schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2020/2022“; 

• la  delibera di Consiglio Comunale n.  5 del  13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  " 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la  delibera  di  Giunta comunale  n.  32  del  13/02/2020,  immediatamente eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "  
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022" 

• il  Decreto  Sindacale  n.  13  del  23.12.2019  –  Prot.  n.  34067  con  il  quale  vengono  attribuite  le  funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
◦ l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di € 2.224,00, oltre Iva del 22% di 
€ 489,28, per complessivi € 2.713,28, per la fornitura di N. 2 nuove fioriere in ghisa uguali a quelle 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  259 del  08/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 259 DEL 08/05/2020 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
CALZOLARI S.R.L. DI GONZAGA (MN) PER LA FORNITURA DI N. 2 NUOVE 
FIORERE DA POSIZIONARE ALL'ALTEZZA DEL CIVICO 14 DI VIA FRANCESCA - 
FRAZIONE GRAZIE, A SEGUITO DEL DANNEGGIAMENTO IRREVERSIBILE DI 
QUELLE ESISTENTI IN CONSEGUENZA AD UN SINISTRO STRADALE AVVENUTO 
IN DATA 27.11.2019  - CIG.Z022CE8A48 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  259 del  08/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

